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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,086,377 843,789 242,588

1.지방교육행정기관이전수입 1,086,377 843,789 242,588

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,377 843,789 242,588

1.교육비특별회계전입금 1,086,377 843,789 242,588

1.학교운영비전입금 705,374 494,785 210,589 학교기본운영비 : 705,374,000원 * 1교 = 705,374,000

2.목적사업비전입금 381,003 0 381,003 무상급식비 : 381,003,000원 * 1교 = 381,003,000

3.급식비지원금 0 349,004 -349,004

2.자체수입 370,921 490,160 -119,239

1.학부모부담수입 368,721 484,160 -115,439

1.수익자부담수입 368,721 484,160 -115,439

1.급식비 80,871 89,960 -9,089

1.급식비 46,041 43,520 2,521 교직원급식비 : 4,200원*58명*189일= 46,041,000

2.우유급식비 34,830 46,440 -11,610 우유급식비 : 430원*450명*180일= 34,830,000

2.방과후학교활동비 237,000 345,000 -108,000

1.방과후학교활동비 237,000 345,000 -108,000 방과후학교운영비 : 25,000원*650명*12월= 195,000,000

방과후활동교재비 : 10,000원*200명*12월= 24,000,000

방과후활동재료비 : 15,000원*100명*12월= 18,000,000

3.현장체험학습비 44,000 41,400 2,600

1.현장체험학습비 44,000 41,400 2,600 현장체험학습 : 27,500원*800명*2회= 44,000,000

4.졸업앨범비 6,850 7,800 -950

1.졸업앨범비 6,850 7,800 -950 졸업앨범비 : 50,000원*137명*1회= 6,850,000

2.행정활동수입 2,200 6,000 -3,800

1.사용료및수수료 100 2,500 -2,400

1.사용료및수수료 100 2,500 -2,400

1.사용료 100 2,500 -2,400 시설사용료 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.자산수입 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400 자산매각대 : 100,000원*1종*1회 = 100,000
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3.기타행정활동수입 2,000 3,000 -1,000

1.이자수입 2,000 3,000 -1,000

1.이자수입 2,000 3,000 -1,000 예금이자수입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

3.기타수입 23,000 68,000 -45,000

1.전년도이월금 23,000 68,000 -45,000

1.순세계잉여금 23,000 68,000 -45,000

1.순세계잉여금 23,000 68,000 -45,000

1.순세계잉여금 23,000 68,000 -45,000 2021학년도 이월금 : 23,000,000원*1교= 23,000,000

세입합계 1,480,298 1,401,949 78,349
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1.인적자원 운용 46,220 49,280 -3,060

1.기타 교직원보수 29,420 27,600 1,820

1.교직원대체인건비 29,420 27,600 1,820

1.직원대체인건비 29,420 27,600 1,820

1.무기계약직원인건비 26,420 27,600 -1,180 기관부담금 : 100,000원*10명 *1회 = 1,000,000

청소원인건비 : 1,600,000원*1명*12개월 19,200,000

청소원퇴직금 : 1,800,000원 * 1명*1회 1,800,000

청소원연차수당 : 60,000원* 1명 * 11일 660,000

청소원맞춤형복지비 : 600,000원*1명 * 1

회
600,000

청소원명절휴가보전금 : 700,000원 * 1명 

* 2회
1,400,000

연장근로수당 : 100,000원*2명 *1회= 200,000

청소원기관부담금  : 130,000*1명*12개월 1,560,000

2.기간제직원인건비 3,000 0 3,000 연장근로수당 : 600,000원 * 1명 * 5회= 3,000,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.청소원인건비지원 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,800 21,680 -4,880

1.교직원역량강화 12,700 14,700 -2,000

1.직무연수 7,500 2,000 5,500

1.일반수용비 7,500 2,000 5,500 직무연수경비 : 150,000원*50명*1회= 7,500,000

2.자율연수 5,200 12,700 -7,500

1.일반수용비 1,200 7,200 -6,000
교육과정워크숍차량임차 : 1,200,000원*1

대*1회=
1,200,000

2.여비 4,000 5,500 -1,500
교육과정워크숍운영비 : 80,000원*50명*1

회=
4,000,000

2.교직원복지 4,100 6,980 -2,880

1.동호회지원 3,300 3,400 -100

1.운영수당 100 400 -300 동아리강사료 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지비 3,200 3,000 200 동아리활동비 : 53,330원*60명= 3,200,000

2.교직원맞춤형복지비 800 1,600 -800

1.교직원복지비 800 1,600 -800 체육교사피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000
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시설관리인피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.학교자치활성화 0 1,980 -1,980

1.교직원복지비 0 1,980 -1,980

2.학생복지/교육격차 해소 608,287 553,137 55,150

1.급식 관리 466,874 441,964 24,910

1.학교급식운영 466,874 441,964 24,910

1.조리원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 397,162 362,567 34,595

1.급식용식재료비 397,162 362,567 34,595 식품비(학생) : 2,350원*799명*187일= 351,121,000

식품비(교직원용) : 4,200원*58명*189일= 46,041,000

3.우유급식비 34,830 46,440 -11,610

1.우유급식비 34,830 46,440 -11,610 우유급식비 : 430원*450명*180일= 34,830,000

4.급식운영비 33,882 31,957 1,925

1.일반수용비 24,882 22,957 1,925 급식소모품 : 1,528,200원*10회= 15,282,000

급식기구수리 : 400,000원*4회= 1,600,000

각종검사수수료 : 400,000원*10회= 4,000,000

닥트청소 및 운영비(학교운영비) : 

500,000원*8종=
4,000,000

2.연료비 9,000 9,000 0 가스비 : 900,000원*1종*10월= 9,000,000

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
급식기구확충비(학교운영비) : 1,000,000

원*1종=
1,000,000

2.보건관리 59,091 50,414 8,677

1.학생및교직원보건안전관리 15,563 20,144 -4,581

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5명*1

회=
100,000

2.학생건강검사 8,973 13,084 -4,111

1.학생복지비 8,973 13,084 -4,111 건강검사 : 20,000원*245명*1회= 4,900,000

건강검사(비만아) : 34,000원*30명*1회= 1,020,000

구강검사 : 4,500원*545명*1회= 2,453,000
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소변검사 : 1,100원*545명*1회= 600,000

3.보건실운영 6,490 6,960 -470

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000 보건실운영물품 : 75,000원*10종*2회= 1,500,000

2.운영수당 850 600 250
교직원심폐소생술교육강사비 : 850,000원

*1회=
850,000

3.교육운영비 1,300 1,100 200
학생심폐소생술교육 : 100,000원*13학급*1

회=
1,300,000

4.학생복지비 2,840 2,760 80 약품구입 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

소모성의료기기구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

침구세탁비 : 20,000원*6종*2회= 240,000

4.감염병확산대비물품구입 0 0 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 43,528 30,270 13,258

1.먹는물관리 7,208 5,900 1,308

1.일반수용비 7,208 5,900 1,308 수질검사료 : 10,000원*11대*4회= 440,000

정수기렌탈료 : 61,000원*6대*12월= 4,392,000

물끓임기유지관리비 : 33,000원*6대*12월= 2,376,000

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
공기질측정검사수수료 : 660,000원*1종*2

회=
1,320,000

3.방역관리 17,500 6,050 11,450

1.일반수용비 17,500 6,050 11,450
학교방역소독비[경상] : 350,000원*1종*4

회=
1,400,000

학교방역소독비[기본] : 350,000원*1종*5

회=
1,750,000

감염병방역소독비 : 350,000원*1종*11회= 3,850,000

학교방역물품구입[경상] : 150,000원*35학

급*2회=
10,500,000

4.공기정화장치운영 17,500 17,000 500

1.일반수용비 17,500 10,800 6,700
공기정화장치운영[경상] : 1,750,000원*10

월*1교=
17,500,000

2.전기요금 0 6,200 -6,200

5.방역활동도우미운영 0 0 0

6.[국고]방역활동도우미 인건비 0 0 0

7.[국고]방역활동도우미 부대경비 0 0 0
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8.[국고]방역활동도우미 기관부담금 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.찾아가는한국어교육운영 0 0 0

4.학생복지 82,322 60,759 21,563

1.교육복지우선 0 0 0

1.학생파악 0 0 0

2.맞춤지원 0 0 0

3.환경조성 0 0 0

4.운영지원 0 0 0

2.학생복지운영 82,322 60,759 21,563

1.졸업앨범제작 6,850 7,800 -950

1.교육운영비 6,850 7,800 -950 졸업앨범제작 : 50,000원*137명*1회= 6,850,000

2.학생교과서구입 75,472 52,959 22,513

1.교육운영비 75,472 52,959 22,513 창체인정도서,제본 : 2,000원*900명*1회 = 1,800,000

교과서구입[경상] : 73,672,000원*1교*1회

 =
73,672,000

3.기본적 교육활동 154,965 128,930 26,035

1.교과 활동 66,620 41,680 24,940

1.교과활동지원 35,960 20,520 15,440

1.학습준비물구입 32,960 17,520 15,440

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 교구학습자료구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.학습준비물 31,960 16,020 15,940 학습준비물[경상] : 40,000원*799명*1회= 31,960,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 보결수당 : 10,000원*30시간*10회= 3,000,000

3.맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

4.맞춤형학습지원학급운영 0 0 0

2.과학 교과활동 22,160 12,460 9,700

1.교과운영 12,160 12,460 -300
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1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 12,160 11,660 500 실험실습재료비 : 120,000원*34학급*2회= 8,160,000

창의과학교육물품구입 : 20,000원*20종*10

회=
4,000,000

3.학생복지비 0 300 -300

2.과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 900 0 900 차량임차료[경상] : 450,000원*2회= 900,000

2.운영수당 3,582 0 3,582 강사비[경상] : 30,000원*4시간*25회= 3,000,000

교원연수비[경상] : 194,000원*3회= 582,000

3.교육운영비 4,928 0 4,928
과학기자재물품구입[경상] : 300,000원*10

회=
3,000,000

교육용소모품구입[경상] : 185,600원*5회= 928,000

교육운영비[경상] : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 590 0 590 협의회비[경상] : 118,000원*5회= 590,000

3.발명품경진대회운영 0 0 0

4.전북과학전람회지원금 0 0 0

3.체육 교과활동 1,200 2,200 -1,000

1.교과운영 1,200 2,200 -1,000

1.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 운동소모품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

체육학습용품 : 10,000원*10종*10개= 1,000,000

2.스포츠강사 운영 0 0 0

3.스포츠강사 인건비 0 0 0

4.스포츠강사 기본급 0 0 0

5.스포츠강사 급식비 0 0 0

6.스포츠강사 명절휴가비 0 0 0

7.스포츠강사 법정부담금 0 0 0

8.스포츠강사 퇴직금 0 0 0

9.스포츠강사 수당 0 0 0

10.스포츠강사 맞춤형복지비 0 0 0

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0
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1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
영어캠프강사비 : 30,000원*2명*2시간*10

일=
1,200,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0 영어캠프간식비 : 2,000원*25명*10일= 500,000

영어캠프용품구입 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

영어수업교육활동경비 : 400,000원*2회= 800,000

5.특수교육교과활동 3,800 3,000 800

1.교과운영 3,800 3,000 800

1.교육운영비 3,800 3,000 800 통합학급운영지원비 : 100,000원*6반*2회= 1,200,000

학습자료및운영물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

장애이해교육물품구입 : 1,000원*800명*1

회=
800,000

사회적응활동및진로직업교육운영비 : 

25,000원*4명*10회=
1,000,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 88,345 87,250 1,095

1.자율활동 26,353 33,000 -6,647

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0 학급교육활동경비 : 300,000원*35학급= 10,500,000

2.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0
앰프임대및입장문설치 : 150,000원*6종*1

회=
900,000

체육대회상품구입 : 1,000원*50명*40학급= 2,000,000

학생체육대회준비물품비 : 20,000원*50종

*1회=
1,000,000

3.학교특색사업 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

4.한솔예술제 6,300 9,100 -2,800

1.교육운영비 6,300 9,100 -2,800
한솔어울한마당준비물품 : 150,000원*35학

급*1회=
5,250,000

한솔어울한마당행사용품 : 30,000원*35학

급*1회=
1,050,000

5.어린이회운영 4,453 4,500 -47

1.운영수당 800 1,000 -200 리더십 캠프강사비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 3,653 3,500 153 리더십 캠프운영비 : 300,000원*2회= 600,000
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학생자치활동운영비 : 700,000원*4회= 2,800,000

회의진행물품비 : 253,000원*1회= 253,000

6.교육행사운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 각종행사비 : 10,000원*1종*20회= 200,000

각종대회시상품 : 2,000원*100명*5회= 1,000,000

7.행복한마을삶프로젝트운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 45,500 42,100 3,400

1.수학여행 1,500 700 800

1.여비 1,000 0 1,000 인솔교사여비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 500 700 -200 교사체험비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.현장학습 44,000 41,400 2,600

1.교육운영비 44,000 41,400 2,600 차량임차료 : 400,000원*35대*2회= 28,000,000

입장료및기타경비 : 10,000원*800명*2회= 16,000,000

3.동아리활동 16,492 12,150 4,342

1.동아리활동 10,800 11,250 -450

1.운영수당 4,500 4,950 -450
창의적체험동아리강사비 : 30,000원*15시

간*10부서=
4,500,000

2.학생복지비 6,300 6,300 0
창의적체험동아리활동물품 : 150,000원*42

부서*1회=
6,300,000

2.청소년단체활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 청소년단체활동비 : 100,000원*3명*3회 = 900,000

3.학교스포츠클럽활동 4,792 0 4,792

1.학생복지비 4,792 0 4,792 간식비 : 4,000원*50명*8회= 1,600,000

대회출전경비 : 842,000원*1종*2회= 1,684,000

학교스포츠클럽활동 : 150,800*5종*2회= 1,508,000

4.선택적 교육활동 259,590 365,900 -106,310

1.방과후학교 운영 237,000 345,000 -108,000

1.방과후학교운영 237,000 345,000 -108,000

1.특기적성교육 237,000 345,000 -108,000

1.운영수당 195,000 225,000 -30,000 강사료 : 25,000원*650명*12월= 195,000,000
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2.교육운영비 42,000 120,000 -78,000 교재비 : 10,000원*200명*12월= 24,000,000

재료비 : 15,000원*100명*12월= 18,000,000

2.방과후행정실무사 운영 0 0 0

3.도시지역방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.돌봄교실운영 0 0 0

2.돌봄전담사운영 0 0 0

3.돌봄교실환경개선 0 0 0

2.독서활동 22,590 19,800 2,790

1.독서활동운영 22,590 19,800 2,790

1.도서관운영 22,590 19,800 2,790

1.일반수용비 300 300 0 도서관환경물품 : 50,000원*2종*2회 = 200,000

도서관비품수선 : 100,000원*1종*1회 = 100,000

2.교육운영비 6,890 3,000 3,890
학생용월간잡지구입 : 10,000원*5종*12월 

=
600,000

도서관운영물품구입 : 1,000,000원*2종*1

회 =
2,000,000

독서행사운영비 : 3,000원*30종*10회 = 900,000

책꾸러미(신입생)[경상] : 30,000원*113명

*1회 =
3,390,000

3.비품구입비 400 500 -100 도서관비품구입 : 200,000원*2종*1회 = 400,000

4.도서구입비 15,000 16,000 -1,000 도서구입 : 13,000원*500권*2회 = 13,000,000

학교도서관 장서강화[경상] : 40,000원*50

권*1회 =
2,000,000

2.도서관자료확충 0 0 0

3.교기육성 0 1,100 -1,100

1.교기운영 0 1,100 -1,100

1.운동부육성 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.육성종목훈련비 0 0 0

3.육성종목운영비 0 0 0

4.핸드볼스포츠클럽운영 0 0 0
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5.전국소년체육대회 0 0 0

5.교육활동 지원 186,840 81,100 105,740

1.교무업무 운영 21,850 18,790 3,060

1.교무학사운영 21,850 18,790 3,060

1.교무학사운영 4,950 2,450 2,500

1.교육운영비 4,950 2,450 2,500 학교요람제작 : 1,500원*800부*1회= 1,200,000

교육계획서제작 : 15,000원*60부*1회= 900,000

학사달력 제작 : 1,000원*800부*1회= 800,000

상장용지구입 : 250원*2,800장*1회= 700,000

상장케이스구입 : 2,500원*60개*1회= 150,000

아이앰스쿨운영비 : 120,000원*10월= 1,200,000

2.입학식 및 졸업식 4,160 4,600 -440

1.교육운영비 4,160 4,600 -440 입학식행사용품 : 100,000원*7종*1회= 700,000

졸업식상품비 : 20,000원*138명*1회= 2,760,000

졸업식행사물품 : 50,000원*14종*1회= 700,000

3.교육과정평가 1,040 2,640 -1,600

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 1,040 2,040 -1,000
교실수업개선지원물품 : 100,000원*6개학

년*1회=
600,000

교육과정작성프로그램 : 440,000원*1종*1

회=
440,000

4.환경정리 11,200 8,600 2,600

1.일반수용비 9,700 8,600 1,100 청소용품 : 80,000원*50실*1회= 4,000,000

환경정리용품구입 : 50,000원*47교실*2회= 4,700,000

실내외환경구성비 : 500,000*2회= 1,000,000

2.운영수당 300 0 300 기후변화    강사비[경상] : 300,000*1회= 300,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
기후변화프로그램운영 물품구입비[경상] :

 200,000*6회=
1,200,000

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 행사용품 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.생활지도운영 21,890 23,710 -1,820
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1.학생생활상담지도 5,650 4,650 1,000

1.상담실운영비 5,650 4,650 1,000

1.일반수용비 150 150 0
학생정서행동특성검사 : 75,000원*2종*1회

=
150,000

2.교육운영비 5,500 4,500 1,000 학부모상담운영비 : 100,000원*6종*1회 600,000

교육용물품구입비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

상담실운영물품구입 : 60,000원*5종*5회= 1,500,000

프로그램운영물품구입 : 350,000원*1종*2

회=
700,000

심리검사비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

외부의뢰학생상담비[경상] : 50,000원*10

회*4명=
2,000,000

2.학교폭력예방 10,280 10,960 -680

1.안심알리미서비스 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
안심알리미서비스[경상] : 6,480,000원*1

교=
6,480,000

2.인성교육 3,800 10,960 -7,160

1.교육운영비 3,800 10,960 -7,160 인성교육자료비 : 34,000원*100명*1회= 3,400,000

학교폭력예방운영비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.학생안전교육 5,960 8,100 -2,140

1.안전교육 5,960 8,100 -2,140

1.교육운영비 5,960 8,100 -2,140 차량임차료 : 400,000원*12대*1회= 4,800,000

입장료및기타경비 : 4,000원*290명*1회= 1,160,000

3.연구학교 운영 59,000 0 59,000

1.연구학교운영 59,000 0 59,000

1.교직원전문성신장 10,260 0 10,260

1.운영수당 800 0 800
교원연수강사비[경상] : 400,000원*2회*1

명 =
800,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
교원연수자료구입[경상] : 20,000원*56명

*1회=
1,120,000

독서토론 도서 및 자료구입[경상] : 

30,000원*56명*1회=
1,680,000

수업나눔운영[경상] : 250,000원*4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 5,660 0 5,660
교원연수간식구입[경상] : 3,000원*4회*56

명=
672,000

독서토론간식구입[경상] : 3,000원*4회*56

명=
672,000

문윤정 2022년 02월 11일 09시 16분 09초 13 전라북도교육청 한솔초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수업나눔간식구입[경상] : 3,000원*4회*56

명=
672,000

교육과정협의회및워크숍[경상] : 250,000

원*4회=
1,000,000

업무협의회비(1학년)[경상] : 12,000원*3

회*5명=
180,000

업무협의회비(2학년)[경상] : 12,000원*3

회*5명=
180,000

업무협의회비(3학년)[경상] : 12,000원*3

회*5명=
180,000

업무협의회비(4학년)[경상] : 12,000원*3

회*6명=
216,000

업무협의회비(5학년)[경상] : 12,000원*3

회*7명=
252,000

업무협의회비(6학년)[경상] : 12,000원*3

회*6명=
216,000

전담교사 업무협의회[경상] : 12,000원*3

회*7명=
252,000

비교과업무협의회[경상] : 12,000원*3회*5

명=
180,000

행정업무협의회[경상] : 12,000원*3회*5명

=
180,000

교무업무협의회[경상] : 12,000원*3회*4명

=
144,000

혁신업무협의회[경상] : 166,000원*4회= 664,000

2.특색교육과정운영 43,220 0 43,220

1.교육운영비 43,220 0 43,220
학급특색활동(1학년)[경상] : 150,000원*5

학급*1회=
750,000

학년특색활동(1학년)[경상] : 40,000원

*116명*1회=
4,640,000

학급특색활동(2학년)[경상] : 150,000원*5

학급*1회=
750,000

학년특색활동(2학년)[경상] : 40,000원

*115명*1회=
4,600,000

학급특색활동(3학년)[경상] : 150,000원*5

학급*1회=
750,000

학년특색활동(3학년)[경상] : 40,000원

*125명*1회=
5,000,000

학급특색활동(4학년)[경상] : 150,000원*6

학급*1회=
900,000

학년특색활동(4학년)[경상] : 40,000원

*142명*1회=
5,680,000

학급특색활동(5학년)[경상] : 150,000원*7

학급*1회=
1,050,000

학년특색활동(5학년)[경상] : 40,000원

*165명*1회=
6,600,000

학급특색활동(6학년)[경상] : 150,000원*6

학급*1회=
900,000

학년특색활동(6학년)[경상] : 40,000원

*138명 =
5,520,000

기초학력향상자료구입(1학년)[경상] : 

120,000원*5학급*1회=
600,000

기초학력향상자료구입(2학년)[경상] : 

120,000원*5학급*1회=
600,000
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주제중심통합학습자료구입(3학년)[경상] :

 120,000원*5학급*1회=
600,000

주제중심통합학습자료구입(4학년)[경상] :

 120,000원*6학급*1회=
720,000

주제중심통합학습자료구입(5학년)[경상] :

 120,000원*7학급*1회=
840,000

주제중심통합학습자료구입(6학년)[경상] :

 120,000원*6학급*1회=
720,000

교과전담학급특색활동[경상] : 250,000원

*6명*1회=
1,500,000

어울림반특색활동[경상] : 250,000원*1명

*1회=
250,000

책사랑도서관특색활동[경상] : 250,000원

*1명*1회=
250,000

3.교육참여운영 2,960 0 2,960

1.운영수당 320 0 320
자율동아리강사비[경상] : 32,000원*5회*2

명=
320,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
자율동아리운영[경상] : 500,000원*2부서

*1회=
1,000,000

학생자치다모임운영[경상] : 100,000원*4

회=
400,000

학부모동아리운영[경상] : 250,000원*4회= 1,000,000

학부모협의회간식[경상] : 3,000원*4회*20

명=
240,000

4.혁신학교운영지원 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560 운영물품구입[경상] : 580,000원*2회= 1,160,000

혁신소식지 운영비[경상] : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

5.혁신학교운영지원 0 0 0

4.학습지원실 운영 65,600 22,600 43,000

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송기기 수선 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 방송기기구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 64,100 21,100 43,000

1.학교정보화지원 64,100 21,100 43,000

1.일반수용비 36,700 0 36,700 전기 공사[경상] : 11,000,000원*1실*1회= 11,000,000

네트워크 공사[경상] : 1,700,000원*1실*1

회=
1,700,000

바닥 및 벽면 공사[경상] : 24,000,000원

*1실*1회=
24,000,000

2.교육운영비 12,200 12,200 0
교육용,실습용토너외 : 70,000원*60대*2회

=
8,400,000
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컴퓨터등장비수리비 : 25,000원*64대*1회= 1,600,000

전산실컴퓨터물품유지비 : 50,000원*12대

*1회=
600,000

SW교육용소모품구입 : 20,000원*80대*1회= 1,600,000

3.비품구입비 15,200 8,900 6,300 교육기자재 : 81,000원*50대*2회= 8,100,000

SW교육용기자재구입 : 80,000원*10대*1회= 800,000

학생용 컴퓨터 책걸상[경상] : 110,000원

*30대*1회=
3,300,000

학생용 컴퓨터 책상 : 300,000원*10대*1회

=
3,000,000

5.교육여건 개선 18,500 16,000 2,500

1.교육환경개선 18,500 16,000 2,500

1.교실환경개선 18,500 0 18,500

1.비품구입비 18,500 0 18,500 사무용 전산장비 : 300,000원*5개*5회= 7,500,000

책걸상 등 : 110,000원*100개*1회= 11,000,000

2.교육환경개선물품구입 0 16,000 -16,000

1.비품구입비 0 16,000 -16,000

3.교육환경개선사업 0 0 0

6.학교 일반운영 219,396 218,602 794

1.학교기관 운영 53,966 54,190 -224

1.부서기본운영 53,966 54,190 -224

1.교장실운영 12,928 13,392 -464

1.일반업무추진비 9,100 9,600 -500 애경사비 : 50,000원*1교*12회= 600,000

교직원간담회비 : 20,000원*35명*10회= 7,000,000

내빈접대용다과및식사 : 150,000원*5종*2

회=
1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,828 3,792 36
직책급업무수행경비 : 319,000원*12월*1명

=
3,828,000

2.행정실운영 39,538 39,298 240

1.일반수용비 16,938 18,098 -1,160 사무용품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

프린터토너등 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*2종*7

회=
1,400,000

업무용도서등 : 48200원*5종*2회= 482,000
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등사원지,잉크 : 80,000원*2종*7회= 1,120,000

복사용지 : 21,000원*50종*4회= 4,200,000

간행물구독료 : 10,000원*6종*12월= 720,000

복합기렌탈료 : 104,500원*4대*12월= 5,016,000

2.기타공공요금 1,000 200 800 재정보증보험료 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

3.여비 19,000 19,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*45명*20회= 18,000,000

교육공무직원관내외출장여비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

4.교직원복지비 1,600 2,000 -400 특근매식비 : 8,000원*1식*200명= 1,600,000

5.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교직원간담회비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 사무용품구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

2.시설 장비 유지 160,730 158,912 1,818

1.학교시설장비유지 160,730 158,912 1,818

1.공공요금및제세공과금 74,390 73,790 600

1.전기요금 48,600 48,000 600 전기요금 : 4,050,000원*12월= 48,600,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 11,390 11,390 0 전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 330원*1,000장*1회= 330,000

유선방송요금 : 55,000원*1종*12월= 660,000

인터넷통신비 : 400,000원*1종*12월= 4,800,000

환경개선부담금 : 400,000원*2회= 800,000

2.시설관리용역 16,656 14,856 1,800

1.일반수용비 16,656 14,856 1,800
전기안전관리용역비 : 440,000원*1종*12월

=
5,280,000

승강기유지용역비 : 154,000원*1종*12월= 1,848,000

소방시설관리용역비 : 187,000원*1회*12월

=
2,244,000

어린이놀이시설유지보수비 : 100,000원*1

회*12월=
1,200,000

학내망유지보수비 : 357,000원*12월= 4,284,000

산업안전보건법적수행업무용역비[경상] : 

150,000원*12월*1회=
1,800,000
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3.시설일반관리 61,568 61,650 -82

1.일반수용비 61,568 61,650 -82 소규모수선비 : 140,000원*20종*10회= 28,000,000

시설소모품구입비 : 97,180원*10종*10회= 9,718,000

일용인부인건비 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

냉난방기세척비 : 40,000원*90대*1회= 3,600,000

기름걸레유지비 : 3,500원*60개*10월= 2,100,000

수목전지비 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

화초및비료 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

노인일자리창출사업 : 295,000원*1교*10월

=
2,950,000

쓰레기봉투구입비 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

각종검사수수료 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

폐기물처리비 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

건물안전진단점검 : 3,000,000원*1종*2회 6,000,000

4.화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 화장실소모품구입비 : 70,000원*5종*8회= 2,800,000

5.당직관리 5,316 5,816 -500

1.일반수용비 5,316 5,816 -500
무인기계경비용역료 : 443,000원*1종*12월

=
5,316,000

3.학교운영 협력 4,700 5,500 -800

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.일반업무추진비 1,100 1,000 100
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원

*11명*1회=
1,100,000

2.학부모협력 3,600 4,500 -900

1.학부모회운영 2,400 2,000 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400
학부모회 활동지원[경상] : 10,000원*240

명*1회=
2,400,000

2.학부모교육 1,200 2,500 -1,300

1.일반수용비 300 1,900 -1,600 운영용품비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

2.운영수당 600 600 0 강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

3.교육운영비 300 0 300 학부모교육간식비 : 3000원*50명*2회= 300,000
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3.학부모교통안전도우미회운영 0 0 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세출합계 1,480,298 1,401,949 78,349
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